
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 163 del 29.12.2004, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si provvede all'assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti responsabili di servizio;

Richiamata la propria determinazione n. 146 del 10.3.2005, con la quale si disponeva: 

1) di addivenire, in esecuzione del piano degli investimenti 

   approvato con deliberazione C.C. n.71 del 22.12.2004, i.e., 

   all'affidamento e stipulazione di un contratto di mutuo per 

   importo complessivo di Euro 1.829.004,00.= ed un contratto di 

   apertura di credito per un importo complessivo di Euro 

   826.332,00.= 

2) di dare atto che i contratti avrebbero avuto le seguenti 

   caratteristiche:

   a) tasso variabile;



   b) durata di ammortamento: 15 anni;

   c) inizio dell'ammortamento: dall'anno successivo alla stipula del 

      contratto di mutuo, ovvero dal 1  gennaio o dal 1  luglio 

      successivo l'erogazione per l'apertura di credito.

3) di procedere, in relazione all'urgenza di provvedere, alla 

   selezione dell'istituto di credito medianta gara ufficiosa tra gli 

   istituti che avevano partecipato alla gara europea indetta dalla 

   Provincia di Rimini nell'aprile 2004, e, precisamente:

   1) DEXIA CREDIOP S.p.a. - ROMA

   2) BANCA OPI S.p.a. - ROMA

   3) BANCA INTESA S.p.a. - MILANO

   4) DEPFA BANK S.p.a. - ROMA

4) di approvare la lettera di invito allegata agli atti della 

   predetta  determinazione per farne parte integrante, quale lex 

   specialis della procedura di gara ufficiosa;

Preso atto che con lettera di invito prot. 2755 del 11/3/2005 sono stati invitati i predetti Istituti di credito 

a formulare offerta entro il 4/4/2005 - ore 12.00;

Visto l'esito della gara ufficiosa, esperita il giorno 5/4/2005 alle ore 10.00 presso l'ufficio del sottoscritto 

dirigente, alla quale hanno partecipato gli Istituti sotto riportati, con le offerte di seguito indicate espresse in 

spread percentuale rispetto al Tasso Euribor 6 mesi:

1) BANCA OPI S.p.a. - ROMA

   - Contratto di mutuo:  spread + 0,29%

   - Apertura di credito: spread + 0,50%

2) BANCA INTESA S.p.a. - MILANO

   - Contratto di mutuo:  spread + 0,13%

Visto l'esito della gara ufficiosa;

Ritenuto di affidare il contratto di mutuo a BANCA INTESA, la quale ha presentato l'offerta più 

vantaggiosa per l'Amministrazione;

Ritenuto di non affidare il contratto di apertura di credito avvalendosi della facoltà prevista nella lettera di 

invito di non aggiudicare in presenza di offerte ritenute non convenienti, attesa l'opportunità di valutare soluzioni 

alternative nell'interesse dell'Amministrazione a sostenere il minore onere finanziario, preso altresì atto 

dell'evidente differenza tra le condizioni offerte da BANCA INTESA e BANCA OPI;

                          D E T E R M I N A 

1) - di affidare, per le ragioni di cui in premessa, e in esecuzione del piano degli investimenti approvato 

con deliberazione C.C. n.71 del 22.12.2004, a BANCA INTESA S.p.a. - con sede in Milano - P.za Ferrari, 10 - il 

contratto di mutuo per importo complessivo di Euro 1.829.004,00.= alle seguenti condizioni:

a) spread offerto rispetto al Tasso Euribor 6 mesi: + 0,130%

b) tasso variabile;



c) durata di ammortamento: 15 anni;

d) inizio dell'ammortamento: dall'anno successivo alla stipula del 

   contratto di mutuo, ovvero dal 1  gennaio o dal 1  luglio 

   successivo l'erogazione per l'apertura di credito.

2) - di rinviare a successivo atto la stipula e la definizione delle condizioni contrattuali, riservandosi 

altresì di chiedere l'estensione dell'offerta per il finanziamento di ulteriori opere previste nel piano degli 

investimenti;

3) - di individuare nella persona della sottoscritta Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL31400/ASD-DEL     Determina D. n. 201 del 06.04.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


